
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro; site: www.primariaslatina.ro 

Nr.425/30.09.2025 

HOTĂRĂRE 

Referitoare la: aprobarea incheierii unui Protocol de colaborare intre Municipiul Slatina şi 
S.C. Respiră Verde S.R.L. în vederea amplasării pe domeniul public a recipientelor pentru 
colectarea uleiului alimentar uzat. 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICEPIULUI SLAT1NA, intrunit in şedinţa ordinară din data de 30.09.2025. 

Având în vedere: 
- referatul de propunere nr.96658/17.09.2025, 1ntocmit de către Direcţia Administrare Patrimoniu 
Serviciul Unitate Locală de Monitorizare; 

- iniţiaţiva Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.96660/17.09.2025; 
- raportul de specialitate nr.96669/17.09.2025, intocmit de către Direcţia Administrare Patrimoniu 

Serviciul Unitate Locală de Monitorizare; 
- raport de specialitate nr. 96672/17.09.2025, Intocmit de către Compartimentul Juridic; 
- raport de specialitate nr.96675/17.09.2025, intocmit de către Serviciul Urbanism; 
- prevederile OUG nr.195/2005 privind protecţia mediului cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile OUG nr.92/2021 privind regimul deşeurilor cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr.101/2006 a serviciului public de salubrizare a localităţilor, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- prevederile Hotărării Guvernului nr. 1074/2021 privind stabilirea sistemului de garanţie - returnare 
pentru ambalaje primare nereutilizabile, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru Mediu, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanţei nr. 2/2021 privind depozitarea deşeurilor, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 181/2020 privind gestionarea deşeurilor nepericuloase compostabile, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Planului Naţional de Gestionare a Deşeurilor, aprobat prin Hotărărea Guvernului nr. 942 
din 20.12.2017; 

- avizul favorabil al Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, Comisiei Juridice şi de 
disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina; 
- prevederile art.3, alin.2, din Legea 24/2000, privind normele de tehnică legislative pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art.5 lit cc), art. 129 alin.(2) lit. d), art.129 alin.(7) lit. i), 
art.136 alin.(1), art.129 alin.(14), art.139 alin.(3) lit.g) şi art.196 alin.(1) lit.a), din O.U.G. nr. 57/2019, 
cu modificările si completarile ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă Incheierea unui Protocol de colaborare Intre Municipiul Slatina şi S.C. Respiră 

Verde S.R.L. 1n vederea amplasării pe domeniul public a recipientelor pentru colectarea separată şi 

transportul separat a uleiului alimentar uzat. 



Art.2. Protocolul de colaborare se Incheie pe o perioadă de 1(unu) an, cu posibilitatea prelungirii. 
Art.3. Se aprobă Protocolul de colaborare conform anexei, parte integrantă din prezenta hotarăre. 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi dusă la indeplinire de Primarul Municipiului Slatina, prin Direcţia 

Administrare Patrimoniu. 
Art.5. Se imputerniceşte Primarul Municipiului Slatina, să semneze Protocolul de colaborare 

intre Municipiul Slatina si S.C. Respiră Verde S.R.L., prevăzut în Anexa la prezenta 
hotărâre, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei 

municipiului Slatina i se comunică. la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- S.C. Respiră Verde S.R.L. 

Preşente e $4intă) 
POPAE

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai - Io DITA 

Hotărărea a fost,kdOPtat, 2cu7 voturi „PENTRU". 
18 - c rijiiezenţi 

2 - consilieri absenţi 
20 - consilieri in funcţie. 

PS — 03/F5 



Anexă la HCL nr.425/30.09.2025 

PROTOCOL DE COLABORARE iN VEDEREA AMPLASĂRII PE 
DOMENIUL PUBLIC A RECIPIENTELOR PENTRU COLECTAREA SEPARATĂ SI 

TRANSPORTUL SEPARAT A ULEIULUI ALIMENTAR UZAT 

incheiat astăzi în Municipiul Slatina, 1ntre: 

1. Municipiului Slatina, cu sediul în Slatina, str.Mihail Kogălniceanu, nr.1, având cod fiscal 
nr.  , Cont Bancar — RO, Trezoreria , reprezentat prin d-na/d1. Mario-Lucian 
DE MEZZO, în calitate de Primar, denumitin continuare BENEFICIAR, pe de o parte, 

şi 
2. S.C. Respiră Verde S.R.L., CUI RO 28688903, având sediul social în Cheriu, str. 
Principală, nr. 367, jud. Bihor, CP 417362, Inregistrată la Oficiul Registrului Comerţului sub 
numărul J2011001275058, email: contact@respiraverde.eu, reprezentată de Ionuţ POPŞEA, 'in 
calitate de administrator & director operaţiuni, şi Cătălin VĂLUŢANU, în calitate de administrator 
& director dezvoltare, denumit în continuare PRESTATOR, pe de altă parte, 

Având in vedere: 

- prevederile H.C.L. nr.  , referitoare la aprobarea Incheierii unui 
Protocol de colaborare intre Municipiul Slatina şi S.C. Respiră Verde S.R.L. in vederea amplasării 
pe domeniul public a recipientelor pentru colectarea uleiului alimentar uzat; 

S-a Incheiat prezentul Protocol de colaborare având unnătoarele clauze: 

Art.l. Obiectul protocolului 

1.1. BENEFICIARUL acordă PRESTATORULUI dreptul de a amplasa, pe propria cheltuială, 

un număr de 6 (sase) recipiente, in locaţii diferite, pentru colectarea separată şi transportul separat 

a uleiului alimentar uzat şi de a organiza activitatea de colectare separată şi transport separat a 

uleiului alimentar uzat de la populaţia Municipiului Slatina, in vederea reutilizării, valorificării 

si/sau eliminării acestuia. 

1.2. Grăsimile alimentare uzate (uleiuri vegetale sau grăsimi animale) sunt deşeuri rezultate din 

prăjirea/prepararea 1n bucăt'ăriile individuale. Acest deşeu care este denumit şi ulei uzat, face 

obiectul prezentului protocol, odat'ă colectat de către PRESTATOR intră 1n administrarea acestuia. 

1.3. PRESTATORUL se obligă să furnizeze gratuit maxim 6 (sase) bucăţi de recipiente pentru 

colectarea separată şi transportul separat a uleiului alimentar uzat. 

1.4. BENEFICIARUL pune la dispoziţie PRESTATORULUI, cu titlu gratuit, amplasamentele 

situate pe spaţiile publice ale Municipiului Slatina, necesare desfăşurării în bune condiţii a activităţii 

de colectare separată şi transport separat a uleiului alimentar uzat. 

1.5. Durata protocolului de colaborare este de maxim 1 an de zile, Incepând cu data de 

 , cu posibilitatea prelungirii. Această durată Incetează la data atribuirii de către 

municipalitate a unui contract de delegare acestei activităţi. 

1.6. Cheltuielile curente pentru Intreţinerea, conservarea şi utilizarea recipientelor pentru colectarea 

separată şi transportul separat a uleiului alimentar uzat sunt suportate de PRESTATOR. 



Art. 2. Drepturile si obligaţiile părţilor 

2.1. Drepturile şi obligaţiile BENEFICIARULUI 

2.1.1. BENEFICIARUL se obligă să stabilească locaţiile recipientelor pentru colectarea separată şi 
transportul separat a uleiului alimentar uzat. 
2.1.2. BENEFICIARUL are dreptul să. solicite relocarea recipientelor pentru colectare separată şi 
transportul separat a uleiului alimentar uzat 'in cadrul altui amplasament atunci când este cazul. 
2.1.3. BENEFICIARUL are dreptul de a rezilia protocolul In cazul 'in care PRESTATORUL nu 
colectează şi transportă sistematic deşeurile (prin sistematic părţile Inţeleg de două ori consecutiv pe 
acelaşi amplasament). 
2.1.4. BENEFICIARUL are dreptul de a primi lunar din partea PRESTATORULUI situaţia 
centralizată a cantităţilor de ulei alimentar uzat colectate separat şi transportate separat. 
2.1.5. BENEFICIARUL se obligă să deserrmeze o persoană de contact pentru activitatea de 
colectare a uleiului alimentar uzat din recipiente de colectare care să confirme primirea procesului 
verbal lunar de la prestator cu privire la cantităţile de ulei alimentar uzat colectate separat şi 

transportate separat detaliate in centralizator. 
2.1.6. BENEFICIARUL se obligă să ţină evidenţa gestiunii deşeurilor uleiului alimentar uzat 
generat pe amplasamentele stabilite şi comunicate de către PRESTATOR. 

2.2. Drepturile şi obligaţiile PRESTATORULUI 

2.2.1. PRESTATORUL se obligă să livreze, pe amplasamentele stabilite de beneficiar, recipientele 
pentru colectarea separată şi transportul separat a uleiului alimentar uzat 'in termen de maxim 20 de 
zile de la data semnării protocolului. 
2.2.2. PRESTATORUL se obligă să livreze recipientele pentru colectarea separată şi transportul 
separat a uleiului alimentar uzat 'in stare de funcţionare şi să le amplaseze pe locaţiile stabilite. 
2.2.3. PRESTATORUL se obligă să colecteze şi să transporte uleiul alimentar uzat din recipientele 
de colectare amplasate conform unui program stabilit, care să nu permită incărcarea excesivă a 
recipientelor de colectare. 
2.2.4. PRESTATORUL se obligă, dacă este cazul, după o solicitare transmisă de BENEFICIAR, să 

asigure colectarea şi transportul suplimentar a recipientelor de colectare a uleiului alimentar uzat. 
2.2.5. PRESTATORUL declară că deţine toate documentele şi autorizaţiile necesare, stabilite de 
reglementările 'in vigoare pentru Indeplinirea obiectului protocolului. 
2.2.6. PRESTATORUL se obligă să desemneze o persoană de contact pentru activitatea de 
colectare separată şi transportul separat a uleiului alimentar uzat care să semneze formularele de 
transport la Incărcare. 

2.2.7. PRESTATORUL are obligaţia de a trimite lunar către BENEFICIAR situaţia centralizată a 
cantităţilor de ulei alimentar uzat care fac obiectul protocolului. 
2.2.8. PRESTATORUL se obligă să completeze lunar Procesul Verbal de intrare 1n gestiunea lui a 

deşeurilor de ulei alimentar uzat generat de populaţie 1n cadrul protocolului Incheiat şi Intocmit în 

baza centralizatorului de ulei alimentar uzat. 

Art. 3. Dispoziţii generale 

3.1. Prezentul protocol de colaborare se incheie pentru o durată de maxim un an de zile Incepând cu 

data de    , cu posibilitatea prelungirii. Această durată incetează la data atribuirii 

de către municipalitate a unui contract de delegare a acestei activităţi. 



3.2.Prestatorul se obligă să păstreze în stare de funcţionare pe toată perioada amplasării 
recipientelor pentru colectarea separată şi transportul separat al uleiului uzat. Prestatorul se obligă 
să asigure salubrizarea zonelor 'in care sunt amplasate recipientele. 
3.3. Prezentul protocol poate fi reziliat: 
- de comun acord; 
- unilateral printr-un preaviz scris cu durata de 1 lună; 
- 1n cazul imposibilităţii obiective de executare, protocolul este nul de drept. 
3.4. Părţile se obligă să păstreze confidenţialitatea protocolului pentru a evita concurenţa neloială şi 
nu vor 1ntreprinde nici o activitate directă sau indirectă care se abate de la protocol. 
3.5. Toate acordurile din cadrul prezentului protocol sunt valabile dacă sunt exprimate 1n scris şi 
semnat de fiecare parte. 
3.6. Toate litigiile care decurg din executarea prezentului protocol vor fi rezolvate prin acord intre 
părţi, iar atunci când acest lucru se dovedeşte imposibil, litigiul va fi trimis spre soluţionare către 
instanţa competentă. 
3.7. Executarea prezentului protocol se realizează cu titlu gratuit. 

Prezentul protocol este 'intocmit 1n două exemplare identice, câte unul pentru fiecare parte şi 
se semnează după cum urmează: 

BENEFICIAR, 
Municipiul Slatina 

Primar, 
Mario-Lucian DE MEZZO 

Director Executiv DAP 
Mihaela OTII•ICELESCU 

Consilier Juridic 
Mihai MANEA 

Inspector ULM 
Elena Corina MISU 

PRESTATOR, 
S.C. Respiră Verde S.R.L. 

Administrator & Director operaţiuni 
Ionuţ POPSEA 

Administrator & Director dezvoltare 
Cătălin VĂLUTANU 


